seleksi CPNS tahun 2024 tercatat 1.967 (Seribu Sembilan Ratus Enam 

Puluh Tujuh) calon yang mengundurkan diri setelah dinyatakan lulus. 

Jumlah ini merupakan 12,12% (Dua Belas Koma Dua Belas Persen) dari 

jumlah formasi yang seharusnya terisi sebanyak 16.167 (Enam Belas Ribu 

Seratus Enam Puluh Tujuh) Formasi. Kondisi ini tidak hanya terjadi pada 

formasi umum, tetapi lebih banyak dijumpai pada formasi khusus. Ironisnya 

formasi inilah yang dibutuhkan dalam pemerataan dan pelayanan publik di 

seluruh Indonesia2. 

Angka pengunduran diri yang mencapai ribuan setiap tahun

[...]

secara hukum pada akhirnya merugikan keuangan negara dan efisiensi 

birokrasi secara keseluruhan. 

Implikasi terberat dari pengunduran diri ini adalah terjadinya 

kekosongan formasi di berbagai instansi pemerintahan, terurama pada pos 

pos strategis. Kementrian Kesehatan tercatat sebanyak 575 (Lima Ratus 

Tujuh Puluh Lima) CPNS mengundurkan diri setelah dinyatakan lulus. 

Sementara itu, Kementerian Pendidikan tidak terisi akibat kesulitan 

memenuhi kebutuhan tenaga pendidik di wilayah 3T (Tertinggal, Terdepan 

dan Terluar) karena tingginya angka pengunduran diri CPNS yang telah